
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ  

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«09» октября 2023 года № 229 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Краснояружского района 

от 1 октября 2014 года № 601   

 

 

 

В целях актуализации и повышения эффективности реализации 

муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами жителей Краснояружского района» 

руководствуясь постановлением администрации района от 31 марта 2014 года  

№ 172 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального района 

Краснояружский район», администрация Краснояружского района 

п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами жителей  Краснояружского 

района» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации 

Краснояружского района от 1 октября 2014 года  № 601 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами жителей  Краснояружского района» (в редакции 

постановления от 19 декабря 2018 года № 288), следующие изменения:  

1.1. графу 3 раздела 8 Паспорта Программы изложить в следующей 

редакции: 

«Планируемый общий объем финансирования программы в 2015–2025 

годах за счет всех источников финансирования составит 655 083,8 тыс. 

рублей. 

Объем финансовых средств, направляемых из местного бюджета на 

реализацию программы составит 264 811,1 тыс. рублей, в том числе по 

годам:  

2015 год – 1 269,4 тыс. рублей; 

2016 год – 6 842,8 тыс. рублей; 

2017 год – 6 735,0 тыс. рублей; 

2018 год – 9 182,5 тыс. рублей; 

2019 год – 8 016,6 тыс. рублей; 

2020 год – 8 036,2 тыс. рублей; 



2021 год – 16 692,0 тыс. рублей; 

2022 год – 48 957,1 тыс. рублей; 

2023 год – 63 903,6 тыс. рублей; 

2024 год – 49 004,3 тыс. рублей; 

2025 год – 46 171,7 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования программы в 2015–2025 годах за 

счет средств федерального бюджета составит 27 341,9 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования программы в 2015–2025 годах за 

счет средств областного бюджета составит 362 930,8 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования программы в 2015–2025 годах за 

счет средств внебюджетных источников составит 0,0 тыс. рублей.»; 

1.2.  пункты 5 - 7 графы 3 раздела 9 Паспорта Программы изложить в 

следующей редакции: 

«5. Общий объем ввода жилья к 2025 году – 83,5 тыс. кв. м. общей 

площади; 

6. Обеспеченность населения жильем – не менее 31,21 кв. м. на одного 

жителя к 2025 году; 

7. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившие 

жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, 

состоящего на учете в качестве нуждающегося  в жилых помещениях 17% к 

2025 году.» 

1.3. пункты 5 - 7 раздела 2 Программы изложить в следующей 

редакции: 

«5.Увеличение общего объёма ввода жилья к 2025 году                                  

до 86,2 тыс. кв. м., в том числе: 

 2015 г.- 11,077 тыс. кв. м.; 

 2016 г.- 9,768 тыс. кв. м.; 

 2017 г.- 10,300 тыс. кв. м.; 

 2018 г.- 9,650 тыс. кв. м.; 

 2019 г.- 7,300 тыс. кв. м.; 

 2020 г.- 8,683 тыс. кв. м.; 

 2021 г.-  6,000 тыс. кв. м.; 

 2022 г.- 5,201тыс. кв. м.; 

 2023 г.- 3,500 тыс. кв. м.; 

 2024 г.- 5,983 тыс. кв. м.; 

 2025 г.- 6,000 тыс. кв. м. 

6. Общая площадь жилых помещений, приходящихся в среднем на 

одного жителя – не менее 31,21 кв. м. на одного жителя к 2025 году. 

7. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившие 

жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, 

состоящего на учете в качестве нуждающегося  в жилых помещениях 17% к 

2025 году.» 

1.4. абзац 1 раздела 5 Программы изложить в следующей редакции:  



«Расходы на реализацию муниципальной программы формируются за 

счёт средств федерального, областного, муниципального бюджетов, 

внебюджетных фондов и иных источников. 

 

Объемы финансирования 

 муниципальной  программы на I этапе реализации 

таблица 1 
Источники финансирования в тыс. рублей. 

Годы 

Общий объем 

финансирования 

2015-2025 годы 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

муниципального 

района 

Иные 

источники 

Всего на I этапе 

реализации 

(2015-2020 

годы) 

2015 21058,8 6396,3 13393,1 1269,4 0 21058,8 

2016 50665,4 6624,1 37198,5 6842,8 0 50665,4 

2017 77695,9 3160,7 67800,2 6735,0 0 77695,9 

2018 65974,8 3365,6 53426,7 9182,5 0 65974,8 

2019 25596,6 1759,2 15 820,8 8016,6 0 25596,6 

2020 57753,2 620,3 49096,7 8036,2 0 57753,2 

Итого 298744,7 21976,2 236736,0 40082,5 0 298744,7 

 

Предполагаемые объемы финансирования 

муниципальной  программы на II этапе реализации 

 
Источники финансирования в тыс. рублей. 

Годы 

Общий объем 

финансирования 

2015-2025 годы 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

муниципального 

района 

Иные 

источники 

Всего на II 

этапе 

реализации 

(2021-2025 

годы) 

2021 

 
37617,2 2349,2 18576,0 16692,0 0 37617,2 

2022 

(прогноз) 
112374,7 1902,8 61514,9 48957,1 0 105317,6 

2023 

(прогноз) 
85033,1 468,9 20660,6 63903,6 0 84952,9 

2024 

(прогноз) 
65213,3 349,8 15859,2 49004,3 0 65213,3 

2025 

(прогноз) 
56100,8 345,0 9584,1 46171,7 0 224728,6 

Итого 356339,1 5415,7 126194,8 93690,4 0 356339,1 

Всего: 
(Общий 

объем 

финансир

ования 

2015-

2025 

годы) 

655083,8 27341,9 362930,8 264811,1 0  

 

1.5. графу 3 раздела 6 Паспорта подпрограммы 1 «Создание условий 

для обеспечения населения качественными услугами жилищно-

коммунального хозяйства» изложить в следующей редакции: 



«Общий объем финансирования  подпрограммы 1 в 2015–2025 годах за 

счет всех источников финансирования  составит 510678,2 тыс. рублей. 

Объем финансовых средств, направляемых из местного бюджета на 

реализацию программы составит 255993,3 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2015 год – 419,0 тыс. рублей; 

2016 год – 5 980,3 тыс. рублей; 

2017 год – 6 015,9 тыс. рублей; 

2018 год – 8 512,5 тыс. рублей; 

2019 год – 7 337,6 тыс. рублей; 

2020 год – 7 688,0 тыс. рублей; 

2021 год – 14 975,2 тыс. рублей; 

2022 год – 47 075,1 тыс. рублей; 

2023 год –63 288,6 тыс. рублей; 

2024 год – 48 529,3 тыс. рублей; 

2025 год – 46 171,7 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 1 в 2015–2025 

годах за счет средств федерального бюджета составит 0,0 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 1 в 2015–2025 

годах за счет средств областного бюджета составит 254 685,0 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 1 в 2015–2025 

годах за счет средств внебюджетных источников составит 0,0 тыс. рублей.»; 

1.6. Раздел 3 подпрограммы 1 дополнить абзацем 21 в следующей 

редакции: 

«Основное мероприятие 1.5 «Реализация наказов» 

В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение 

для жителей муниципального образования или его части, по решению 

вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых 

предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию 

может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части 

территории муниципального образования, на которой могут реализовываться 

инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом 

представительного органа муниципального образования. Одновременно с 

этим инициативное бюджетирование является механизмом определения 

приоритетов в расходовании бюджетных средств с участием инициативных 

групп граждан. 

Инициативное бюджетирование – участие территориальных сообществ 

в определении путей развития собственных поселений. 

Финансовые средства направляются на решение исключительно 

вопросов местного значения района.» 

1.7.  абзац 1 раздела 5 подпрограммы 1 изложить в следующей 

редакции:  

«Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 1 в разрезе 

источников финансирования по годам реализации представлены в таблице 2. 

 

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 1 



 муниципальной  программы на I этапе реализации 

 

таблица 2 
Источники финансирования в тыс. рублей. 

Годы 

Общий объем 

финансирования 

2015-2025 годы 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

муниципально

го района 

Иные 

источники 

Всего на I этапе 

реализации 

(2015-2020 

годы) 

2015 10945,5 0 10526,5 419,0 0 10945,5 

2016 40053,3 0 34073,0 5980,3 0 40053,3 

2017 70795,1 0 64779,2 6015,9 0 70795,1 

2018 58657,6 0 50145,1 8512,5 0 58657,6 

2019 18648,8 0 11311,2 7337,6 0 18648,8 

2020 41192,1 0 33504,1 7688,0 0 41192,1 

Итого 240292,4 0 204339,1 35953,3 0 240292,4 

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 1 

муниципальной  программы на II этапе реализации 

 
Источники финансирования в тыс. рублей. 

Годы 

Общий объем 

финансирования 

2015-2025 годы 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

муниципаль

ного района 

Иные 

источники 

Всего на II 

этапе 

реализации 

(2021-2025 

годы) 

2021 

 
19908,2 0 4932,9 14975,2 0 19908,2 

2022 

(прогноз) 
72017,1 0 24941,9 47075,1 0 72017,1 

2023 

(прогноз) 
69847,6 0 6559,0 63288,6 0 69847,6 

2024 

(прогноз) 
55349,3 0 6820,0 48529,3 0 55349,3 

2025 

(прогноз) 
53263,7 0 7092,0 46171,7 0 53263,7 

Итого 270385,8 0 50345,9 220040,0 0 270385,8 

Всего: 
(Общий 

объем 

финансиро

вания 

2015-2025 

годы) 

510678,2 0 254685,0 255993,3 0  

 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 в 2015–2025 годах за 

счет всех источников финансирования  составит 510678,2 тыс. рублей. 

Объем финансовых средств, направляемых из местного бюджета на 

реализацию подпрограммы 1 в 2015–2025 годах составит 255 993,3 тыс. 

рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 1 в 2015–2025 

годах за счет средств федерального бюджета составит 0,0 тыс. рублей. 



Планируемый объем финансирования подпрограммы 1 в 2015–2025 

годах за счет средств областного бюджета составит 254 685,0 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 1 в 2015–2025 

годах за счет средств внебюджетных источников составит 0,0 тыс. рублей». 

1.8. графу 3 раздела 6 Паспорта подпрограммы 3 изложить в следующей 

редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы 3 в 2015–2025 годах за 

счет всех источников финансирования составит 144 405,6 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы 3 в 2015-2025 годах за счет 

средств районного бюджета составит 8 817,9 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2015 год – 850,4 тыс. рублей; 

2016 год – 862,5 тыс. рублей; 

2017 год – 719,1 тыс. рублей; 

2018 год – 670,0 тыс. рублей; 

2019 год – 679,0 тыс. рублей; 

2020 год – 348,2 тыс. рублей; 

2021 год – 1 716,7 тыс. рублей; 

2022 год – 1 882,0 тыс. рублей; 

2023 год – 615,0 тыс. рублей; 

2024 год – 475,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 3 в 2015–2025 

годах за счет средств федерального бюджета составит 27 341,9 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 3 в 2015–2025 

годах за счет средств областного бюджета составит 108 245,8 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 3 в 2015–2025 

годах  за счет средств внебюджетных источников составит 0,0 тыс. рублей.»; 

1.9. графу 3 раздела 7 Паспорта подпрограммы 3 изложить в следующей 

редакции: 

«1. Общий объем ввода жилья к 2025 году – 83,5 тыс. кв. м. общей 

площади; 

2. Обеспеченность населения жильем – не менее 31,21 кв. м. на одного 

жителя к 2025 году; 

3. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившие 

жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, 

состоящего на учете в качестве нуждающегося  в жилых помещениях 17% к 

2025 году.» 

1.10. Раздел 3 подпрограммы 3 дополнить абзацем 33 в следующей 

редакции:    

«Основное мероприятие 3.10 «Мероприятие по оказанию 

государственной (областной) поддержки в приобретении жилья с помощью 

жилищных (ипотечных) кредитов (займов) отдельным категориям граждан» 

Мера поддержки отдельных категорий граждан в виде предоставления 

субсидий отдельным категориям граждан – жителям Краснояружского 

района на возмещение части затрат на уплату части процентов за 



пользование жилищным (ипотечным) кредитом (далее – комиссия) в целях 

решения вопросов о предоставлении и начислении ежемесячной субсидии 

отдельным категориям гражданам, соответствующим критериям, 

установленным Порядком предоставления субсидий отдельным категориям 

граждан – жителям Белгородской области на возмещение части затрат на 

уплату части процентов за пользование жилищным (ипотечным) кредитом. 

Субсидия, предоставляется гражданам, постоянно проживающим на 

территории Белгородской области и соответствующим одному из следующих 

критериев: 

1) имеющие на праве собственности на территории Белгородской 

области жилое помещение, которое было утрачено или повреждено в связи с 

проведением специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины и 

признано непригодным для проживания; 

2) имеющие на праве собственности на территории Белгородской 

области жилое помещение, расположенное в находящемся на приграничной 

территории населенном пункте, в котором введен режим чрезвычайной 

ситуации, либо принято решение уполномоченного органа о временном 

отселении жителей в безопасные районы, либо в случае добровольного 

выезда более 50 процентов жителей населенного пункта в связи с 

возникновением обстоятельств, угрожающих жизни и здоровью граждан. 

Для выполнения данного мероприятия необходимо: 

1) принимать и рассматривать заявления граждан, связанные с 

предоставлением субсидии, осуществлять личный прием граждан по 

вопросам, связанным с предоставлением субсидии; 

2) по результатам рассмотрения представленных заявлений граждан, 

связанных с предоставлением субсидии, принимать решения о ее 

предоставлении или об отказе в предоставлении; 

3) формировать личные дела граждан, обладающих правом на 

предоставление субсидии, в том числе путем формирования баз данных; 

4) принимать меры по устранению нарушений порядка 

предоставления субсидий; 

5) использовать финансовые средства, предоставленные для 

осуществления переданных полномочий, строго по целевому назначению; 

6) представлять в органы исполнительной власти Белгородской 

области, осуществляющие контроль за исполнением переданных 

полномочий, отчеты о ходе осуществления переданных полномочий, об 

использовании финансовых средств, полученных на эти цели; 

7) в случае изъятия переданных полномочий возвратить 

неиспользованные финансовые средства. 

Финансирование расходов, осуществляется за счет предоставляемых 

местным бюджетам субвенций из областного бюджета.  

Общий объем субвенций определяется исходя из количества граждан, 

имеющих право на получение субсидии, и остатка задолженности у них по 

жилищным (ипотечным) кредитам (займам), полученным в кредитных или 

иных организациях.» 



1.11. пункты 1,2 и 3 раздела 4 подпрограммы 3 изложить в следующей 

редакции:  

«1.Увеличение общего объёма ввода жилья к 2025 году до                          

86,2 тыс. кв. м., в том числе: 

 2015 г.- 11,077 тыс. кв. м.; 

 2016 г.- 9,768 тыс. кв. м.; 

 2017 г.- 10,300 тыс. кв. м.; 

 2018 г.- 9,650 тыс. кв. м.; 

 2019 г.- 7,300 тыс. кв. м.; 

 2020 г.- 8,683 тыс. кв. м.; 

 2021 г.- 6,000 тыс. кв. м.; 

 2022 г.- 5,201 тыс. кв. м.; 

 2023 г.- 3,500 тыс. кв. м.; 

 2024 г.- 5,983 тыс. кв. м.; 

 2025 г.- 6,000 тыс. кв. м. 

2. Общая площадь жилых помещений, приходящихся в среднем на 

одного жителя – не менее 31,21 кв. м. на одного жителя к 2025 году. 

3. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившие 

жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, 

состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях 17 % к 

2025 году.» 

1.12. раздел 5 подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:   

«5.Ресурсное обеспечение подпрограммы 3. 

 

Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 3 

 муниципальной  программы на I этапе реализации 

таблица 3 

Источники финансирования в тыс. рублей. 

Годы 

Общий объем 

финансирования 

2015-2025 годы 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

муниципаль

ного района 

Иные 

источники 

Всего на I 

этапе 

реализации 

(2015-2020 

годы) 

2015 10113,3 6396,3 2866,6 850,4 0 10113,3 

2016 10612,1 6624,1 3125,5 862,5 0 10612,1 

2017 6900,8 3160,7 3021,0 719,1 0 6900,8 

2018 7317,2 3365,6 3281,6 670,0 0 7317,2 

2019 6947,9 1759,2 4509,6 679,0 0 6947,9 

2020 165611,1 620,3 15592,6 348,2 0 165611,1 

Итого 58 452,4 21976,2 32396,9 4129,2 0 58 452,4 

 

 

 



Предполагаемые объемы финансирования подпрограммы 3 

муниципальной  программы на II этапе реализации 

 

Источники финансирования в тыс. рублей. 

Годы 

Общий объем 

финансирования 

2015-2025 годы 

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Бюджет 

муниципаль

ного района 

Иные 

источники 

Всего на II 

этапе 

реализации 

(2021-2025 

годы) 

2021 17709,0 2349,2 13643,1 1716,7 0 17709,0 

2022 

(прогноз) 
40357,7 1902,8 36572,9 1882,0 0 40357,7 

2023 

(прогноз) 
15185,5 468,9 14101,6 615,0 0 15185,5 

2024 

(прогноз) 
9864,0 349,8 9039,2 475,0 0 9864,0 

2025 

(прогноз) 
2837,1 345,0 2492,1 0,0 0 2837,1 

Итого 85953,3 5415,7 75848,9 4688,7 0 85953,3 
Всего: 

(Общий 

объем 

финансиро

вания 2015 

-2025годы) 

144405,6 27341,9 108245,8 8817,9 0  

Общий объем финансирования подпрограммы 3 в 2015–2025 годах за 

счет всех источников финансирования  составит 144 405,6 тыс. рублей. 

Объем финансовых средств, направляемых из местного бюджета на 

реализацию подпрограммы 3 составит 8 817,9 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 3 в 2015–2025 

годах за счет средств федерального бюджета составит 27 341,9 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 3 в 2015–2025 

годах за счет средств областного бюджета составит 108 245,8 тыс. рублей. 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 3 в 2015–2025 

годах за счет средств внебюджетных источников составит 0,0 тыс. рублей.» 

1.13. Приложения 1,3 и 4 к Программе изложить в новой редакции 

согласно приложениям 1,3 и 4 к настоящему Постановлению соответственно; 

2. Начальнику информационно-технического отдела администрации 

Краснояружского района (Люлюченко М.В.) разместить данное 

постановление на официальном сайте органов местного самоуправления 

Краснояружского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Краснояружского района по 

строительству, транспорту и ЖКХ Шемитову О.Н. 

 

Глава администрации 

Краснояружского района 

 

А.Е. Миськов 



                                    Приложение  

к постановлению администрации 

 Краснояружского района 

от «09» октября 2023г.  № 229 

 
Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Краснояружского  района 

Белгородской области «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами жителей 

Краснояружского района» 

 

Система основных мероприятий и показателей муниципальной программы Краснояружского района 

«Обеспечение доступным жильем и коммунальными услугами жителей  

Краснояружского района» на I этапе реализации 
 

№ Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограмм,  

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник), 

ответственный за 

реализацию 

Срок 

реализац

ии 

(начало, 

завершен

ие) 

Вид 

показателя 

Наименование показателя,  

ед. изм. 
Значение показателя конечного и непосредственного 

по годам реализации 

               2015  

              год 

2016 

 год 

2017 

 год 

2018 

 год 

2019  

год 

2020  

год 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 13 

 

 

Обеспечение 

доступным и 
комфортным жильем 

и коммунальными 

услугами жителей 
Белгородской 

области 

Отдел жилищно-

коммунального 
хозяйства и транспорта 

администрации района 

 

2015-2020 
 

 

Общий объем ввода жилья, кв. метров 11 077 9 768 10 300 9 650 7 300 8 683 

Общая площадь жилых помещений, 
приходящихся в среднем на одного жителя, 

кв. метров 

 

25,7 26,16 26,87 26,20      29,01 30,17 

Доля  населения, получившего жилые 
помещения и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей 

численности населения, состоящего на учете 
в качестве нуждающегося в жилых 

помещениях, % 

30,0 31,0 32,0 18,92 12,5 18,75 

Улучшение эстетического облика, внешнего 
благоустройства, озеленения и санитарного 

2 2 2 2 2 2 



состояния, объектов в год 

Увеличение доли освещенных улиц, 
проездов, набережных в населенных пунктах 

до % 95 95,5 96 96,5 97 97,5 

 

Уровень благоустройства жилищного фонда: 
 

 водопроводом, % 

 
водоотведением, % 

 

 

 
60,5 

 
62,6 

 
64,4 

 
66,7 

 
68,9 

 
71,5 

49,9 51,6 54,7 57,8 60,9 64,1 

     Доля компенсационных расходов на 

предоставление государственных гарантий 
от фактически предоставленных услуг, % 

100 100 100 100 100 100 

1. 1. Подпрограмма 1 

"Создание условий 

для обеспечения 
населения 

качественными 

услугами жилищно-
коммунального 

хозяйства" 

Отдел ЖКХ и 

транспорта 

администрации района 

2015-2020  Улучшение эстетического облика, внешнего 

благоустройства, озеленения и санитарного 

состояния, объектов в год 
2 2 2 2 2 2 

Увеличение доли освещенных улиц, 

проездов, набережных в населенных пунктах 

до % 
95 95,5 96 96,5 97 97,5 

Уровень благоустройства жилищного фонда: 

 

 водопроводом, % 
 

водоотведением, % 

 

60,5 

 

62,6 

 

64,4 

 

66,7 

 

68,9 

 

71,5 

49,9 51,6 54,7 57,8 60,9 64,1 

Доля компенсационных расходов на 

предоставление государственных гарантий 
от фактически предоставленных услуг, % 

100 100 100 100 100 100 

1.1 Мероприятия по 

благоустройству 

населенных пунктов 

Отдел ЖКХ и 

транспорта 

администрации района 

2015-2020  Улучшение эстетического облика, внешнего 

благоустройства, озеленения и санитарного 

состояния, объектов в год 2 2 2 2 2 2 

1.2 Организация 

наружного освещения 

населенных пунктов 
Краснояружского 

района 

Отдел ЖКХ и 

транспорта 

администрации района 

2015-2020  Увеличение доли освещенных улиц, 

проездов, набережных в населенных пунктах 

до % 95 95,5 96 96,5 97 97,5 

1.3  Реализация 
мероприятий по 

обеспечению 

населения чистой 
питьевой водой 

Отдел ЖКХ и 
транспорта 

администрации района 

  Уровень благоустройства жилищного фонда: 
 

 водопроводом, % 

 
водоотведением, % 

 

60,5 

 

62,6 

 

64,4 

 

66,7 

 

68,9 

 

71,5 

49,9 51,6 54,7 57,8 60,9 64,1 



1.4 Выплата социального 

пособия на 
погребение и 

возмещение расходов 

по гарантированному 
перечню услуг по 

погребению 

Отдел ЖКХ и 

транспорта 
администрации района 

  Доля компенсационных расходов на 

предоставление государственных гарантий 
от фактически предоставленных услуг, % 

100 100 100 100 100 100 

3 3. Подпрограмма 3 
«Стимулирование 

развития жилищного 

строительства» 

Управление  
капитального 

строительства, дорог 

общего пользования и 
архитектуры 

администрации района 

2015-2020  Общий объем ввода жилья, кв. метров 11 077 9 768 10 300 9 650 7 300 8 683 

Общая площадь жилых помещений, 
приходящихся в среднем на одного жителя, 

кв. метров 

25,7 26,16 26,87 26,20 29,01 30,17 

Доля  населения, получившего жилые 
помещения и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей 

численности населения, состоящего на учете 
в качестве нуждающегося в жилых 

помещениях, % 

30,0 31,0 32,0 18,92 12,5 18,75 

3.1 Обеспечение жильем 

молодых семей 

Управление 

капитального 
строительства, дорог 

общего пользования и 

архитектуры 
администрации района 

2015-2020  Количество молодых семей обеспеченных 

жилыми помещениями, семей 

3 3 4 4 2 3 

3.2 Расходы по 

содержанию  
муниципального 

жилищного фонда 

Отдел ЖКХ и 

транспорта 
администрации района, 

управление 

муниципальной 
собственности, 

земельными ресурсами 

и развития 
потребительского рынка 

администрации района 

2015-2020  Освоение средств, выделенных на 

содержание муниципального жилищного 
фонда, % 

100 100 100 100 100 100 

3.3 Инженерное 

обустройство 

микрорайонов 

массовой застройки 
индивидуального 

жилищного 

строительства 

Управление 

капитального 

строительства, дорог 

общего пользования и 
архитектуры 

администрации района 

2015-2020  Количество инженерных сетей в 

микрорайонах массовой застройки 

индивидуального жилищного строительства, 

км 0 0 0 0 0 0 

3.4 Обеспечение жильем 
ветеранов  Великой 

Отечественной войны 

Управление социальной 
защиты администрации 

района 

2015-2020  Количество граждан, относящихся к 
отдельной  категории граждан, 

установленных Федеральным законом от12 

января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах», в 
соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2008 года 

№714 «Об обеспечении жильем ветеранов 

5 5 2 2 1 0 



Великой Отечественной войны 1941-1945 

годов», обеспеченных жилыми 
помещениями, семей 

3.5 Обеспечение жильем 

ветеранов, инвалидов 
и семей, имеющих 

детей-инвалидов 

Управление 

капитального 
строительства, дорог 

общего пользования и 

архитектуры 
администрации района,  

управление социальной 

защиты администрации 
района 

2015-2020  Количество обеспеченных жильем 

отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральными законами от 

12 января 1995 г. N 5-ФЗ "О ветеранах" и от 

24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации", 

семей 

0 0 0 0 0 0 

3.6 Обеспечение жильем 

детей-сирот и детей, 
оставшимся без 

попечения родителей, 

и лиц из их числа  

Управление 

капитального 
строительства, дорог 

общего пользования и 

архитектуры 
администрации района, 

управление 

муниципальной 
собственности , 

земельных ресурсов и 

развития 

потребительского рынка 

администрации района,  

управление социальной 
защиты администрации 

района 

2015-2020  Количество детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, и лиц из их числа, 
обеспеченных жилыми помещениями, чел. 

2 2 2 2 3 4 

3.7 Обеспечение 

мероприятий по 
переселению граждан 

из аварийного 

жилищного фонда 

Отдел ЖКХ и 

транспорта 
администрации района 

2015-2020  Количество граждан, переселенных из 

аварийного жилищного фонда, чел. 
0 0 0 0 0 10 

Площадь расселенного жилищного фонда, 

кв. метров 0 0 0 0 0 235,1 

3.8 Обеспечение жильем 
медицинских 

работников 

Управление 
капитального 

строительства, дорог 

общего пользования и 
архитектуры 

администрации района, 

управление 
муниципальной 

собственности , 
земельных ресурсов и 

развития 

потребительского рынка 
администрации района 

2015-2020  Количество медицинских работников, 
обеспеченная жильем, чел. 

0 0 0 0 0 0 



3,9 Предоставление 

благоустроенных 
жилых помещений 

семьям с детьми-

инвалидами 

Управление 

капитального 
строительства, дорог 

общего пользования и 

архитектуры 
администрации района, 

управление социальной 

защиты населения, 
управление 

муниципальной 

собственности , 
земельных ресурсов и 

развития 
потребительского рынка 

администрации района 

2015-2020  Количество жилых помещений, 

приобретенных(построенных)  для семей, 
имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в 

жилых помещениях, ед.  

0 0 0 0 0 0 

 

Система основных мероприятий и показателей муниципальной программы Краснояружского района 

«Обеспечение доступным жильем и коммунальными услугами жителей  

Краснояружского района» на II этапе реализации 
№ Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограмм,  

мероприятий 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник), 

ответственный за 

реализацию 

Срок 

реализац

ии 

(начало, 

завершен

ие) 

Вид 

показателя 

Наименование показателя,  

ед. изм. 
Значение показателя конечного и непосредственного 

по годам реализации 

               2021  

              год 

2022 

 год 

2023 

 год 

2024 

 год 

2025  

год 

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11 12 

 

 

Обеспечение 

доступным и 

комфортным жильем и 
коммунальными 

услугами жителей 

Белгородской области 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства и транспорта 
администрации района 

 

 

2021-2025 
 

 

Общий объем ввода жилья, кв. метров 6 000 5 201 3 500 5983 6000 

Общая площадь жилых помещений, 

приходящихся в среднем на одного жителя, 

кв.м 

30,31 32,34 31,21 31,21 31,21 

Доля  населения, получившего жилые 

помещения и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей 
численности населения, состоящего на учете 

в качестве нуждающегося в жилых 

помещениях, % 

28,2 33,33 20,75 18,70 16,92 

Улучшение эстетического облика, внешнего 
благоустройства, озеленения и санитарного 

состояния, объектов в год 
2 2 2 2 2 

Увеличение доли освещенных улиц, 
проездов, набережных в населенных пунктах 

до % 
98,3 98,5 99,0 99,5 100 

      



Уровень благоустройства жилищного фонда: 
 

водопроводом, % 

 
водоотведением, % 

 

76,0 
 

 

79,0 
 

 

82,4 
 

 

86,5 
 

 

90,0 
 

            69,0 
         

71,5 76,0 80.1 85,0 

     Доля компенсационных расходов на 

предоставление государственных гарантий 
от фактически предоставленных услуг, % 

100 100 100 100 100 

1. 1. Подпрограмма 1 

"Создание условий для 

обеспечения 

населения 
качественными 

услугами жилищно-

коммунального 
хозяйства" 

Отдел ЖКХ и 

транспорта 

администрации района 

2021-2025  Улучшение эстетического облика, внешнего 

благоустройства, озеленения и санитарного 

состояния, объектов в год 
2 2 2 2 2 

Увеличение доли освещенных улиц, 
проездов, набережных в населенных пунктах 

до % 
98,3 98,5 99,0 99,5 100 

Уровень благоустройства жилищного фонда: 

 
 водопроводом, % 

 

водоотведением, % 

 

 
76,0 

 

 

 
79,0 

 

 

 
82,4 

 

 

 
86,5 

 

 

 
90,0 

 

            69,0 
         

71,5 76,0 80.1 85,0 

Доля компенсационных расходов на 
предоставление государственных гарантий 

от фактически предоставленных услуг, % 

100 100 100 100 100 

1.1 Мероприятия по 
благоустройству 

населенных пунктов 

Отдел ЖКХ и 
транспорта 

администрации района 

2021-2025  Улучшение эстетического облика, внешнего 
благоустройства, озеленения и санитарного 

состояния, объектов в год 2 2 2 2 2 

1.2 Организация 

наружного освещения 
населенных пунктов 

Краснояружского 

района 

Отдел ЖКХ и 

транспорта 
администрации района 

2021-2025  Увеличение доли освещенных улиц, 

проездов, набережных в населенных пунктах 
до % 98,3 98,5 99,0 99,5 100 

1.3  Реализация 
мероприятий по 

обеспечению 

населения чистой 
питьевой водой 

Отдел ЖКХ и 
транспорта 

администрации района 

2021-2025  Уровень благоустройства жилищного фонда: 
 

 водопроводом, % 

 
водоотведением, % 

 
 

76,0 

 

 
 

79,0 

 

 
 

82,4 

 

 
 

86,5 

 

 
 

90,0 

 

            69,0 
         

71,5 76,0 80.1 85,0 

1.4 Выплата социального 

пособия на погребение 
и возмещение 

расходов по 

гарантированному 
перечню услуг по 

погребению 

Отдел ЖКХ и 

транспорта 
администрации района 

2021-2025  Доля компенсационных расходов на 

предоставление государственных гарантий 
от фактически предоставленных услуг, % 

100 100 100 100 100 



3 3. Подпрограмма 3 

«Стимулирование 
развития жилищного 

строительства» 

Управление  

капитального 
строительства, дорог 

общего пользования и 

архитектуры 
администрации района 

2021-2025  Общий объем ввода жилья, кв. метров 6 000 5 201 3 500 5983 6000 

Общая площадь жилых помещений, 
приходящихся в среднем на одного жителя, 

кв.метров 30,31 32,34 31,21 31,21 31,21 

Доля  населения, получившего жилые 
помещения и улучшившего жилищные 

условия в отчетном году, в общей 

численности населения, состоящего на учете 

в качестве нуждающегося в жилых 

помещениях, % 

28,2 33,33 20,75 18,70 16,92 

3.1 Обеспечение жильем 

молодых семей 

Управление 

капитального 
строительства, дорог 

общего пользования и 

архитектуры 
администрации района 

2021-2025  Количество молодых семей обеспеченных 

жилыми помещениями, семей 

5 10 2 2 2 

3.2 Расходы по 

содержанию  
муниципального 

жилищного фонда 

Отдел ЖКХ и 

транспорта 
администрации района, 

управление 

муниципальной 

собственности, 

земельными ресурсами 

и развития 
потребительского рынка 

администрации района 

 

2021-2025  Освоение средств, выделенных на 

содержание муниципального жилищного 
фонда, % 

100 59 100 100 100 

3.3 Инженерное 

обустройство 

микрорайонов 
массовой застройки 

индивидуального 

жилищного 
строительства 

Управление 

капитального 

строительства, дорог 
общего пользования и 

архитектуры 

администрации района 

2021-2025  Количество инженерных сетей в 

микрорайонах массовой застройки 

индивидуального жилищного строительства, 
км 

0 0 0 0 0 

3.4 Обеспечение жильем 
ветеранов  Великой 

Отечественной войны 

Управление социальной 
защиты администрации 

района 

2021-2025  Количество граждан, относящихся к 
отдельной  категории граждан, 

установленных Федеральным законом от12 
января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах», в 

соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2008 года 
№714 «Об обеспечении жильем ветеранов 

Великой Отечественной войны 1941-1945 

годов», обеспеченных жилыми 
помещениями, семей 

 

0 0 0 0 0 

3.5 Обеспечение жильем Управление 2021-2025  Количество обеспеченных жильем 1 1 0 0 0          



ветеранов, инвалидов 

и семей, имеющих 
детей-инвалидов 

капитального 

строительства, дорог 
общего пользования и 

архитектуры 

администрации района,  
управление социальной 

защиты администрации 

района 

отдельных категорий граждан, 

установленных Федеральными законами от 
12 января 1995 г. N 5-ФЗ "О ветеранах" и от 

24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации", 
семей 

3.6 Обеспечение жильем 

детей-сирот и детей, 

оставшимся без 
попечения родителей, 

и лиц из их числа  

Управление 

капитального 

строительства, дорог 
общего пользования и 

архитектуры 

администрации района, 
управление 

муниципальной 

собственности , 
земельных ресурсов и 

развития 

потребительского рынка 
администрации района,  

управление социальной 

защиты администрации 

района 

2021-2025  Количество детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, и лиц из их числа, 

обеспеченных жилыми помещениями, чел. 

4 5 4 2 2 

3.7 Обеспечение 

мероприятий по 
переселению граждан 

из аварийного 

жилищного фонда 

Отдел ЖКХ и 

транспорта 
администрации района 

2021-2025  Количество граждан, переселенных из 

аварийного жилищного фонда, чел. 
4 0 0 0 0 

Площадь расселенного жилищного фонда, 
кв. метров 34,1 0 0 0 0 

3.8 Обеспечение жильем 
медицинских 

работников 

Управление 
капитального 

строительства, дорог 

общего пользования и 
архитектуры 

администрации района, 

управление 

муниципальной 

собственности , 

земельных ресурсов и 
развития 

потребительского рынка 
администрации района 

2021-2025  Количество медицинских работников, 
обеспеченная жильем, чел. 

3 1 0 0 0 

 

 

0 



3.9 Предоставление 

благоустроенных 
жилых помещений 

семьям с детьми-

инвалидами 

Управление 

капитального 
строительства, дорог 

общего пользования и 

архитектуры 
администрации района, 

управление социальной 

защиты населения, 
управление 

муниципальной 

собственности , 
земельных ресурсов и 

развития 
потребительского рынка 

администрации района 

2021-2025  Количество жилых помещений, 

приобретенных(построенных)  для семей, 
имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в 

жилых помещениях н 

0 3 0 2 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                    Приложение  

к постановлению администрации 

 Краснояружского района 

от «09» октября 2023г.  № 229 

 
Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Краснояружского  района 

Белгородской области «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами жителей 

Краснояружского района» 

 

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 
основные мероприятия 

Источники 

финансирования 

Общий объем 

финансирования 
Расходы (тыс. рублей), годы 

тыс.руб. 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 
Итого на II 

этапе (2021-

2025 годы) 

Муниципальная 

программа  

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами 

жителей Краснояружского 

района»  

Всего 655083,8 37617,2 112374,7 85033,1 65213,3 56100,8 356339,1 

фед.бюджет 27341,9 2349,2 1902,8 468,9 349,8 345,0 5415,7 

областной 

бюджет 
362930,8 18576,0 61514,9 20660,6 15859,2 9584,1 126194,8 

райбюджет 264811,1 16692,0 48957,1 63903,6 49004,3 46171,7 224728,6 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 

Создание условий для 

обеспечения населения 

качественными услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

Всего 510678,2 19908,2 72017,1 69847,6 55349,3 53263,7 270385,8 

фед.бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 254685,0 4932,9 24941,9 6559,0 6820,0 7092,0 50345,9 

райбюджет 255993,3 14975,2 47075,1 63288,6 48529,3 46171,7 220040,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие  Мероприятия по благоустройству Всего 224013,7 10027,0 48052,1 52786,6 41730,3 39100,7 191696,7 



1.1 населенных пунктов фед.бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 35820,1 27,0 6874,1 0,0 0,0 0,0 6901,1 

райбюджет 188193,6 10000,0 41178,0 52786,6 41730,3 39100,7 184795,6 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие  

1.2 

Организация наружного освещения 
населенных пунктов  

Краснояружского района 

Всего 109326,3 9881,2 10440,9 13076,0 13598,0 14142,0 61138,0 

фед.бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 57296,6 4905,9 5220,0 6538,0 6799,0 7071,0 30534,0 

райбюджет 52029,8 4975,2 5220,8 6538,0 6799,0 7071,0 30604,1 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие  

1.3 

Реализация мероприятий по 

обеспечению населения чистой 
питьевой водой 

всего 163723,2 0,0 0,0 3964,0 0,0 0,0 3964,0 

фед.бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 148629,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

райбюджет 15093,6 0,0 0,0 3964,0 0,0 0,0 3964,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.4 

Выплата социального пособия на 

погребение и возмещение расходов 
по гарантированному перечню 

услуг по погребению 

Всего 90,9 0,0 0,0 21,0 21,0 21,0 63,0 

фед.бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 90,9 0,0 0,0 21,0 21,0 21,0 63,0 

райбюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 1.5 Реализация наказов 

Всего 13524,1 0,0 13524,1 0,0 0,0 0,0 13524,1 

фед.бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 12847,8 0,0 12847,8 0,0 0,0 0,0 12847,8 

райбюджет 676,3 0,0 676,3 0,0 0,0 0,0 676,3 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3  
Стимулирование развития 

жилищного строительства 

Всего 144405,6 17709,0 40357,7 15185,5 9864,0 2837,1 85953,3 

фед.бюджет 27341,9 2349,2 1902,8 468,9 349,8 345,0 5415,7 

областной бюджет 108245,8 13643,1 36572,9 14101,6 9039,2 2492,1 75848,9 

райбюджет 8817,9 1716,7 1882,0 615,0 475,0 0,0 4688,7 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Основное мероприятие 3.1 
Обеспечением жильем молодых 

семей 

Всего 35432,2 2830,1 10272,2 5634,5 2482,8 2028,7 23248,3 

фед.бюджет 6056,2 696,1 689,3 468,9 349,8 345,0 2549,1 

областной бюджет 23830,5 1641,1 9109,3 4690,6 1658,0 1683,7 18782,7 

райбюджет 5545,4 492,8 473,6 475,0 475,0 0,0 1916,4 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие  
3.2 

Расходы по содержанию 
муниципального жилищного фонда 

Всего 743,1 53,9 49,0 140,0 0,0 0,0 242,9 

фед.бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

райбюджет 743,1 53,9 49,0 140,0 0,0 0,0 242,9 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие  

3.3. 

Инженерное обустройство 

микрорайонов массовой застройки 

индивидуального жилищного 
строительства 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

фед.бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

райбюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие  

3.4 

Обеспечение жильем ветеранов 

Великой Отечественной войны 

Всего 19245,6 826,5 0,0 0,0 0,0 0,0 826,5 

фед.бюджет 19245,6 826,5 0,0 0,0 0,0 0,0 826,5 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

райбюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие  
3.5 

Обеспечение жильем ветеранов, 

инвалидов и семей имеющих детей-
инвалидов 

Всего 2040,0 826,5 1213,5 0,0 0,0 0,0 2040,0 

фед.бюджет 2040,0 826,5 1213,5 0,0 0,0 0,0 2040,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

райбюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие  
3.6 

Обеспечение жильем детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, лицам из их числа  

Всего 45513,3 6062,0 9222,1 8553,2 3007,9 0,0 26845,2 

фед.бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 45513,3 6062,0 9222,1 8553,2 3007,9 0,0 26845,2 

райбюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие  
3.7 

Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда 

Всего 9941,0 1260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1260,0 

фед.бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 9941,0 1260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1260,0 

райбюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие  

3.8 

Обеспечение  жильем медицинских 

работников 

Всего 8378,9 5850,0 2528,9 0,0 0,0 0,0 8378,9 

фед.бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 6703,1 4680,0 2023,1 0,0 0,0 0,0 6703,1 

райбюджет 1675,8 1170,0 505,8 0,0 0,0 0,0 1675,8 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие  

3.9 

Предоставление благоустроенных 

жилых помещений семьям с 

детьми-инвалидами 

Всего 20611,7 0,0 17072,0 0,0 3539,7 0,0 20611,7 

фед.бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 19758,1 0,0 16218,4 0,0 3539,7 0,0 19758,1 

райбюджет 853,6 0,0 853,6 0,0 0,0 0,0 853,6 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие  

3.10 

Мероприятие по оказанию 
государственной (областной) 

поддержки в приобретении жилья с 

помощью жилищных (ипотечных) 
кредитов (займов) отдельным 

категориям граждан 

Всего 2499,8 0,0 0,0 857,8 833,6 808,4 2499,8 

фед.бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 2499,8 0,0 0,0 857,8 833,6 808,4 2499,8 

райбюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                    Приложение  

к постановлению администрации 

 Краснояружского района 

от «09» октября 2023г.  № 229 

 
Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Краснояружского  района 

Белгородской области «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами жителей 

Краснояружского района» 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы Краснояружского района за счет средств районного 

бюджета Краснояружского района на I этапе реализации   

Статус 

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 
основные мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, участники 

Код бюджетной классификации 

Общий 

объем 

финансиро
вания, тыс. 

руб. 

Расходы (тыс.рублей), годы 

ГРБС Рз, Пр КЦСР КВР 
2015 

год 
2016 год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Итого 

на I 
этап 

(2015-

2020 
годы) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная 

программа  

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами 

жителей Краснояружского 

района" 

Всего, в том числе: ХХХ ХХХХ ХХХХХХ ХХХ 264811,1 1269,4 6842,8 6735,0 9182,5 8016,6 8036,2 
40082,

5 

Отдел ЖКХ и транспорта 

администрации района 
850 ХХХХ ХХХХХХ ХХХ 264811,1 1269,4 6842,8 6735,0 9182,5 8016,6 8036,2 

40082,

5 

Подпрограмма 1  
Создание условий для 

обеспечения населения 
ВСЕГО ХХХ ХХХХ ХХХХХХ ХХХ 255993,2 419 5980,3 6015,9 8512,5 7337,6 7688 

35953,

3 



качественными услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства 
 в т.ч. Отдел ЖКХ и транспорта 

администрации района 
850 ХХХХ ХХХХХХ ХХХ 255993,2 419 5980,3 6015,9 8512,5 7337,6 7688 

35953,
3 

Основное 

мероприятие 1.1 

Мероприятия по благоустройству 

населенных пунктов 

Отдел ЖКХ и транспорта 

администрации района 
850 0503 

071012001

0 
244 188193,6 0 0 0 198 0 3200 3398 

Основное 
мероприятие 1.2 

Организация наружного 

освещения населенных пунктов 

Краснояружского района 

Отдел ЖКХ и транспорта 
администрации района 

850 0503 
07102S134

0 
244 52029,7 313 3726,2 3934,6 4396 4592,8 4463,1 

21425,
7 

Основное 

мероприятие 1.3 

Реализация мероприятий по 
обеспечению населения чистой 

питьевой водой 

Отдел ЖКХ и транспорта 

администрации района 
850 0502 

071034109

0 
414 15093,6 106 2254,1 2081,3 3918,5 2744,8 24,9 

11129,

6 

Основное 
мероприятие 1.4 

Выплата социального пособия на 

погребение и возмещение 
расходов по гарантированному 

перечню услуг по погребению  

Отдел ЖКХ и транспорта 
администрации района 

        0,0 0 0 0 0 0 0,0 0,0 

Подпрограмма 3  
Стимулирование развития 

жилищного строительства  

ВСЕГО ХХХ ХХХХ ХХХХХХ ХХХ 8817,9 850,4 862,5 719,1 670 679 348,2 4129,2 

Управление капитального 

строительства, дорог общего 

пользования и архитектуры 

администрации района 

850 ХХХХ ХХХХХХ ХХХ 8817,9 850,4 862,5 719,1 670,0 679,0 348,2 4129,2 

Основное 
мероприятие 3.1 

Обеспечение жильем молодых 
семей 

Управление капитального 

строительства, дорог общего 
пользования и архитектуры 

администрации района 

850 1004 
07301L497

0 
313 5545,4 824,0 595,0 695,0 595,0 595,0 325,0 3629,0 



Основное 

мероприятие 3.2 

Содержание  

муниципального жилищного 
 фонда 

Отдел ЖКХ и транспорта 
администрации района, 

управление муниципальной 

собственности, земельных 
ресурсов и развития 

потребительского рынка 

администрации района 

850 0501 
073022646

0 
244 743,1 26,4 267,5 24,1 75,0 84,0 23,2 500,2 

Основное 

мероприятие 3.3 

Инженерное обустройство 

микрорайонов массовой 

застройки индивидуального 
жилищного строительства в 

Белгородской области 

Управление капитального 
строительства, дорог общего 

пользования и архитектуры 

администрации района 

        0,0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 3.4 

Обеспечение жильем ветеранов 

Великой Отечественной войны 

Управление социальной защиты 

населения администрации района 
        0,0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 3.5 

Обеспечение жильем ветеранов, 

инвалидов и семей, имеющих 
детей-инвалидов 

Управление капитального 

строительства, дорог общего 
пользования и архитектуры 

администрации района, 

управление социальной защиты 
населения администрации района 

        0,0 0 0 0 0 0 0 0 



Основное 

мероприятие 3.6 

Обеспечение жильем детей-сирот 
и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Управление капитального 

строительства администрации 

района, управление социальной 
защиты населения 

администрации района, 

управление муниципальной 
собственности, земельных 

ресурсов и развития 
потребительского рынка 

администрации района 

        0,0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприятие 3.7 

Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда 

Отдел ЖКХ и транспорта 
администрации района 

        0,0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 3.8 

Обеспечение жильем 

медицинских работников 

Управление капитального 
строительства администрации 

района, управление 

муниципальной собственности, 
земельных ресурсов и развития 

потребительского рынка  

администрации района 

850 0909 
07309S379

0 
412 1675,8 0 0 0 0 0 0 0 



Основное 

мероприятие 3.9 

Предоставление 

благоустроенных жилых 

помещений семьям с детьми-
инвалидами 

Управление капитального 

строительства администрации 

района, управление социальной 
защиты населения 

администрации района, 

управление муниципальной 
собственности, земельных 

ресурсов и развития 

потребительского рынка 
администрации района 

850 1004 
07310S390

0 
412 853,6 0 0 0 0 0 0 0 

               
               
Ресурсное обеспечение муниципальной программы Краснояружского района за счет средств районного бюджета 

Краснояружского района на II этапе реализации 

Статус 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основные 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители, участники 

Код бюджетной классификации 

  

Расходы (тыс.рублей), годы 
 

ГРБС Рз, Пр КЦСР КВР 
2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Итого 

на II 

этап 

(2021-

2025 

годы) 

 

1 2 3 4 5 6 7   8 9 10 11 12 13 
 

Муниципальная 

программа  

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами 

жителей Краснояружского 

района" 

Всего, в том числе: ХХХ 
ХХХ

Х 

ХХХХХ

Х 
ХХХ 264811,1 

16691

,9 
48957,1 

63903

,6 

49004

,3 

46171

,7 

22472

8,6  

Отдел ЖКХ и транспорта 

администрации района 
850 

ХХХ

Х 

ХХХХХ

Х 
ХХХ 264811,1 

16691

,9 
48957,1 

63903

,6 

49004

,3 

46171

,7 

22472

8,6  

 Подпрограмма 

1 

Создание условий для 

обеспечения населения 
ВСЕГО ХХХ 

ХХХ

Х 

ХХХХХ

Х 
ХХХ 255993,2 

14975

,2 
47075,1 

63288

,6 

48529

,3 

46171

,7 

22003

9,9  



  

качественными услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства  в т.ч. Отдел ЖКХ и 

транспорта администрации 

района 

850 
ХХХ

Х 

ХХХХХ

Х 
ХХХ 255993,2 

14975

,2 
47075,1 

63288

,6 

48529

,3 

46171

,7 

22003

9,9  

Основное 

мероприятие 1.1 

Мероприятия по 

благоустройству населенных 

пунктов 

Отдел ЖКХ и транспорта 

администрации района 
850 0503 

07101200

10 
244 188193,6 

10000

,0 
41178,0 

52786

,6 

41730

,3 

39100

,7 

18479

5,6  

Основное 

мероприятие 1.2 

Организация наружного 

освещения населенных 

пунктов Краснояружского 

района 

Отдел ЖКХ и транспорта 

администрации района 
850 0503 

07102S13

40 
244 52029,7 

4975,

2 
5220,8 

6538,

0 

6799,

0 

7071,

0 

30604

,0  

Основное 

мероприятие 1.3 

Реализация мероприятий по 

обеспечению населения 

чистой питьевой водой 

Отдел ЖКХ и транспорта 

администрации района 
850 0502 

07103410

90 
414 15093,6 0,0 0,0 

3964,

0 
0,0 0,0 

3964,

0  

Основное 

мероприятие 1.4 

Выплата социального 

пособия на погребение и 

возмещение расходов по 

гарантированному перечню 

услуг по погребению  

Отдел ЖКХ и транспорта 

администрации района 
        0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Основное 

мероприятие 1.5 
Реализация наказов 

Отдел ЖКХ и транспорта 

администрации района 
        676,3 0,0 676,3 0,0 0,0 0,0 676,3 

 

Подпрограмма 

3  

Стимулирование развития 

жилищного строительства  
Всего, в том числе: ХХХ 

ХХХ

Х 

ХХХХХ

Х 
ХХХ 8817,9 

1716,

7 
1882,0 615,0 475,0 0,0 

4688,

7  



Управление капитального 

строительства, дорог общего 

пользования и архитектуры 

администрации района 

850 
ХХХ

Х 

ХХХХХ

Х 
ХХХ 8817,9 

1716,

7 
1882,0 615,0 475,0 0,0 

4688,

7  

Основное 

мероприятие 3.1 

Обеспечение жильем 

молодых семей 

Управление капитального 

строительства, дорог общего 

пользования и архитектуры 

администрации района 

850 1004 
07301L49

70 
313 5545,4 492,8 473,6 475,0 475,0 0,0 

1916,

4  

Основное 

мероприятие 3.2 

Содержание  

муниципального жилищного 

 фонда 

Отдел ЖКХ и транспорта 

администрации района, 

управление муниципальной 

собственности, земельных 

ресурсов и развития 

потребительского рынка 

администрации района 

850 0501 
07302264

60 
244 743,1 53,9 49,0 140,0 0,0 0,0 242,9 

 

Основное 

мероприятие 3.3 

Инженерное обустройство 

микрорайонов массовой 

застройки индивидуального 

жилищного строительства в 

Белгородской области 

Управление капитального 

строительства, дорог общего 

пользования и архитектуры 

администрации района 

        0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

Основное 

мероприятие 3.4 

Обеспечение жильем 

ветеранов Великой 

Отечественной войны 

Управление социальной 

защиты населения 

администрации района 

        0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 



Основное 

мероприятие 3.5 

Обеспечение жильем 

ветеранов, инвалидов и 

семей, имеющих детей-

инвалидов 

Управление капитального 

строительства, дорог общего 

пользования и архитектуры 

администрации района, 

управление социальной 

защиты населения 

администрации района 

        0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

Основное 

мероприятие 3.6 

Обеспечение жильем детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Управление капитального 

строительства администрации 

района, управление 

социальной защиты 

населения администрации 

района, управление 

муниципальной 

собственности, земельных 

ресурсов и развития 

потребительского рынка 

администрации района 

        0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

Основное 

мероприятие 3.7 

Обеспечение мероприятий по 

переселению граждан из 

аварийного жилищного 

фонда 

Отдел ЖКХ и транспорта 

администрации района 
        0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Основное 

мероприятие 3.8 

Обеспечение жильем 

медицинских работников 

Управление капитального 

строительства администрации 

района, управление 

муниципальной 

собственности, земельных 

ресурсов и развития 

потребительского рынка  

администрации района 

850 0909 
07309S37

90 
412 1675,8 

1170,

0 
505,8 0,0 0,0 0,0 

1675,

8  



Основное 

мероприятие 3.9 

Предоставление 

благоустроенных жилых 

помещений семьям с детьми-

инвалидами 

Управление капитального 

строительства администрации 

района, управление 

социальной защиты 

населения администрации 

района, управление 

муниципальной 

собственности, земельных 

ресурсов и развития 

потребительского рынка 

администрации района 

850 1004 
07310S39

00 
412 853,6 0,0 853,6 0,0 0,0 0,0 853,6 

 

Основное 

мероприятие 

3.10 

Мероприятие по оказанию 

государственной (областной) 

поддержки в приобретении 

жилья с помощью жилищных 

(ипотечных) кредитов 

(займов) отдельным 

категориям граждан 

Управление капитального 

строительства администрации 

района, управление 

социальной защиты 

населения администрации 

района, управление 

муниципальной 

собственности, земельных 

ресурсов и развития 

потребительского рынка 

администрации района 

        0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

 


